
NÁRODNÍ
SOUSTAVA 

KVALIFIKACÍ představení



www.npi.cz vše na jednom místě a pod jednou střechou

• Regionální pracoviště
v každém kraji

• Počáteční a další vzdělávání

• Ověřování a uznávání 

výsledků učení, NSK

• Kariérové poradenství

• Obsah vzdělávání a metodika

• Vzdělávání pedagogických 

pracovníků

http://www.npi.cz/


Zákon o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání 
(zákon č. 179/2006 Sb. Ve znění novely č. 53/2012 Sb.)

Hlavní cíl NSK

Umožnit občanům, aby jim mohly být uznávány skutečné 
znalosti a dovednosti, bez ohledu na to, jakou cestou je získali 
ve škole, v kurzu, praxí, sebevzděláváním...

• prvky NSK, jejich obsah a vazby 
• způsob tvorby a schvalování profesních kvalifikací
• podmínky autorizace
• procesy a pravidla pro ověřování (zkoušky)



Profesní kvalifikace – základní jednotka NSK

Kvalifikační standard
• stanovuje, co má držitel kvalifikace umět
• je souborem kompetencí

Hodnoticí standard
• stanovuje, jak ověřit splnění požadavků kvalifikačního standardu
• je souborem hodnoticích kritérií, způsobů ověřování a postupů pro 

realizaci zkoušek
• obsahuje požadavky na autorizované osoby

Autorizované osoby
• realizují zkoušky uchazečů o profesní kvalifikace
• autorizace udělují autorizující orgány



1.NSK jako sytém popisující trhem požadované kvalifikace.

2.NSK jako nástroj pro ověřování znalostí a dovedností jedince.

3.NSK jako možnost pro doplnění stupně vzdělání.

4.NSK jako zdroj informací pro PV.

5.NSK jako cesta k řemeslnému podnikání.

6.NSK jako průvodce pro práci personalistů.

7.NSK jako pomocník při práci v zahraničí (vazba na EQF).

NSK pro každého - role NSK ve všech podobách 



Vazba na živnostenský zákon a další legislativu

 NSK slouží v živnostenské zákoně jako jedna z možností jak 

ověřit kvalifikační požadavky

• Řemeslné živnosti – složením příslušných ÚPK (aktuálně pokryto 

37 ze 41 řemeslných živností)

• Vázané živnosti – např. Horský průvodce; Záchranář na volné 

vodě; Chůva pro děti do zahájení povinné školní docházky; 

Kosmetička; atd.

• Koncesované živnosti – např. Strážný; Chemik pro obsluhu 

zařízení; Pracovník cestovní kanceláře; atd.



Vazba na živnostenský zákon a další legislativu

 NSK je dále využíváno jako kvalifikační předpoklad v níže uvedených zákonech   
a vládních nařízeních

• Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií

• Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči

• Zákon č. 193/2017 Sb., o pohřebnictví

• Nařízení vlády č. 91/2010 o podmínkách požární bezpečnosti při provozu 
komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv

• Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích

• Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon)

• Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících – v legislativním procesu



Aktuální stav

Data platná ke konci října 2022

MD MK MMR MPO MPSV MŠMT MV MZd MZe MŽP Celkem

Profesních kvalifikací 46 57 74 849 34 53 33 12 276 16 1 450

Autorizovaných osob 12 6 242 266 158 279 162 162 151 5 1 443

Autorizací PK 47 18 641 1 250 301 364 256 333 544 4 3 758

Držitelů osvědčení 413 254 22 509 39 906 20 146 23 104 152 439 23 376 9 632 15 291 794

Zkoušejících 729 65 1 575 2 780 896 904 574 568 1 222 8 9 321



Aktuální stav v Olomouckém kraji

334 autorizací na PK 

celkem v kraji

163 různých profesních 

kvalifikací

Změny od října 2021 do srpna 2022

Celkem OC PV PR SU JE
Nové 
AOs 6 4 1 1 0 0

Zrušené 
AOs 3 2 0 0 1 0

Nové PK 29 15 2 3 9 0
Zrušené 

PK 10 0 2 1 6 1

Nejvíce autorizovaných osob

• Příprava teplých pokrmů……….….....…. 9

• Manikérka a nehtová designérka…...….... 9

• Sportovní masáž   …………………….…9

• Obsluha CNC obráběcích strojů  ….…. . 8

• Příprava pokrmů studené kuchyně…..…. 8

• Příprava minutek ……………………….. 8

• Kosmetička ……………………………... 8

• Chůva pro děti do zahájení PŠD …..….. . 7

• Jednoduchá obsluha hostů …………….. .7



Autorizované osoby v Olomouckém kraji  

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Olomouc

Prostějov

Přerov

Šumperk

Jeseník

Celkem OK

Olomouc Prostějov Přerov Šumperk Jeseník Celkem OK

PK 186 32 63 29 24 334

Práv. osoby 6 3 1 0 0 10

OSVČ 18 3 3 1 1 26

školy 13 3 9 3 3 31

AOs 36 9 14 4 4 67



Představení Upskilling

Systémové prostředí k prohlubování kompetencí

 Operační program: Zaměstnanost

 Doba trvání: do konce roku 2023

Cílem projektu je podpořit a doplnit stávající systémové prvky, které umožňují prohlubování 
kompetencí dospělých v rámci DV v ČR. 

Bude optimalizována síť AOs v NSK a budou nastaveny mechanismy pro její koordinaci.

Budou vytvořeny vzdělávací programy pro získávání digitálních kompetencí. Bude realizována 
2. vlna šetření PIAAC (mezinárodní šetření dospělých, více na www.piaac.cz)

http://www.piaac.cz/


Projekt UpSkilling
Systémové prostředí k prohlubování kompetencí

Hlavní nástroj: Národní soustava kvalifikací (NSK)

Hlavní partneři: Střední školy, zaměstnavatelé, úřady práce, zřizovatelé

Doba trvání: Do konce roku 2023 (NSK není na projektu závislá)

Cíle projektu:

Optimalizace sítě 
autorizovaných 

osob 
a vzdělavatelů

Vytvoření 
vzdělávacích 

programů pro 
digitální 

kompetence

Realizace šetření 
PIAAC

Propojení aktérů 
v rámci procesu 

vzdělávání 
dospělých



Doporučení pro optimalizaci sítě AOs v Olomouckém kraji

Potřebné kvalifikace
=> zaměstnavatelé, ÚP, projekty, analýzy 

Osoby, které by mohly získat kvalifikaci 
=> ÚP, projekty, analýzy 

Vhodní vzdělavatelé pro autorizace (SŠ) 
=> SŠ, MŠMT

Tři základní skupiny dat a jejich zdroje:



AKTIVITY

• WORKSHOPY
• Zaměstnavatelé

• Úřad práce

• Autorizované osoby

• Školy 

• Marketing

• ISKA

• PODPORA KRAJSKÝCH 
KOORDINÁTORŮ

• SETKÁNÍ KLÍČOVÝCH AKTÉRŮ

• AKCEPTAČNÍ SETKÁNÍ
• K jednotlivým fragmentům

• K Doporučení optimalizace sítě AOs

• INSPIRACE Z KRAJŮ

• PORADNA

• PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

• SÍŤOVÁNÍ

• PILOTÁŽ



Jiří Pospíšil

Krajský koordinátor
Národní pedagogický institut ČR
Welnerova 25, Olomouc

jiri.pospisil@npi.cz
724 524 003

Děkuji za pozornost

www.narodnikvalifikace.cz
www.vzdelavaniaprace.cz

mailto:jiri.pospisil@npi.cz
http://www.narodnikvalifikace.cz/
http://www.vzdelavaniaprace.cz/

